Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 39/2019

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada

no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o

artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em

conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, nas reuniões

realizadas nos dias 18 de outubro de 2018, 13 de março, 22 de maio, 25 de junho, 24 de

julho e 14 de agosto de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos  de  Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH

 Escravidão, comércio e trânsitos culturais: povos, lugares e culturas. Séculos

XVIII e XIX;

Coordenadora: Professora Isnara Pereira Ivo.

 Fé e sociabilidade no sertão setecentista: irmandades religiosas na povoação de

Mato Grosso (Rio de Contas – Bahia);

Coordenadora: Professora Grayce Mayre Bonfim Souza.

PUBLICADO NO

D.O.E

26 SET 2019

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Cultura, povos e lugares: Theodoro Sampaio, um intelectual de entremeio e a

ocupação dos sertões;

      Coordenador: Professor Ricardo Alexandre Santos de Souza.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Moscas-das-frutas associadas à banana: monitoramento larval nos polos de

produção da Bahia, biologia e comportamento de Ceratitis capitata em

laboratório;

Coordenadora: Professora Aldenise Alves Moreira.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 EProg: ensino programado e informatizado para um curso de Neuroanatomia;

Coordenadora: Professora Elce Cristina Côrtes Rebouças.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

 Efeito alelopático dos extratos de folhas de Eucalyptus globulus Labil e de

Mimosa caesalpinaefolia Benth sobre a germinação de sementes de cenoura

(Daucus carota L.);

Coordenadora: Professora Flávia Meinicke Nascimento.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 O controle interno aplicado nas licitações públicas: avaliação dos procedimentos

de controle aplicados nos IF’s Baianos Campus Uruçuca, Itapetinga e Vitória da

Conquista no período 2016-2017;

Coordenador: Professor Danilo Moreira Jabur.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Impactos da Emenda Constitucional 95/16 para materialização dos Planos

Municipais de Educação dos municípios do território de identidade de Vitória da

Conquista/Ba;

Coordenadora: Professora Sandra Márcia Campos Pereira.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Experiência de dor de dente de acordo com risco familiar em usuários de uma

Unidade de Saúde da Família;

Coordenador: Professor Fábio Silva de Carvalho.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Impactos da espiritualidade na prática clínica;

Coordenadora: Professora Agnes Claudine Fontes De La Longuiniere.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS-DCT

 Um estudo sobre Educação Financeira;

Coordenadora: Professora Ana Paula Teles de Oliveira.

CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Características produtivas, morfofisiológicas e valor nutricional de gramíneas

forrageiras cultivadas no semiárido;

Coordenador: Professor Márcio dos Santos Pedreira.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Uso da espectroscopia associada a quimiometria como ferramenta de avaliação

da presença de resíduos de medicamentos de uso veterinário em leite;

Coordenador: Professor Sérgio Augusto de Albuquerque Fernandes.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 24 de setembro de 2019.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe